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В настоящее время проблемы, связанные с защитой окружающей среды и устойчивым развитием, являются предметом пристального внимания не только граждан, бизнеса, органов местного самоуправления, отдельных государств, но и мирового сообщества в целом. Группа стран БРИКС в данном случае не является исключением. Несомненно, такого рода проблемы активно включаются в повестку дня, что обуславливает необходимость подробного изучения избранной автором темы.
Для каждой из стран объединения – Бразилии, России, Китая, Индии и Южноафриканской республики – вопросы, относящиеся к природоохранной деятельности, являются фундаментальными на внутригосударственном уровне. Однако на наш взгляд, помимо рассмотрения их в отдельности, важным является анализ и оценка текущего взаимодействия государств-членов группы БРИКС, а также прогнозы относительно перспектив такого сотрудничества.
Страны БРИКС не только стимулируют рост мировой экономики, но и являются важной международной силой, способствующей переходу к устойчивому развитию. Согласно данным Международного агентства по возобновляемым источникам энергии в 2018 году, на долю стран БРИКС приходилось 41,7% общемирового потенциала возобновляемых источников энергии, что почти в два раза превышает долю этих стран в мировом ВВП (23,3%). Этот факт говорит о стремительном развитии «зеленой» энергетики в государствах-членах БРИКС, а также отражает стремление пятерки не только развивать свою экономику, но и учитывать экологический аспект развития.[footnoteRef:1] Приведенное нами соотношение подтверждает приверженность стран БРИКС концепции устойчивого развития, которая предполагает гармоничное развитие экономики без нанесения ущерба окружающей среде. [1: Стремовская А.Л. Основные направления деятельности БРИКС по обеспечению устойчивого развития / А.Л. Стремовская, Ч. Чжань // Социально-гуманитарные знания. – 2019. – С.2. ]

Актуальность. Актуальность темы исследования обусловлена растущей значимостью экологической повестки не только в рамках группы БРИКС, но и для мирового сообщества в целом. Кроме того, каждое из пяти государств-членов группы сталкивается с различного рода экологическими проблемами (для некоторых такие проблемы могут быть общими), требующими скорейшего разрешения, что может стать базой для наращивания сотрудничества именно в рамках окружающей среды и развития. Более того, регулярное обращение государств-членов БРИКС к экологической проблематике демонстрирует важность и необходимость экологического сотрудничества. Этот факт также подтверждается включением вопросов окружающей среды и развития в ежегодные Декларации саммитов БРИКС и регулярным рассмотрением их на ежегодных встречах министров окружающей среды стран-членов пятерки, что является еще одним подтверждением того, что данная тема становится все более актуальной для государств объединения. Несмотря на тот факт, что экологический аспект взаимодействия между странами группы в значительной степени уступает экономическому или политическому, в нём кроется серьезный потенциал, поскольку именно устранение угрозы окружающей природной среде способно становиться катализатором сотрудничества.
Цели и задачи работы. Целью исследования является выявление наиболее приоритетных направлений взаимодействия стран БРИКС в сфере охраны природы и определение, каким образом данное сотрудничество осуществляется.
Для достижения данной цели был поставлен ряд задач:
1) Изучить особенности концепции устойчивого развития и механизмы ее реализации в странах БРИКС;
2) Определить, с какими общими или различными экологическими проблемами сталкиваются государства-члены группы;
3) Рассмотреть основные методы и механизмы реализации сотрудничества в сфере природоохранной деятельности;
4) Оценить перспективы развития сотрудничества стран БРИКС в области охраны природы.
Объект и предмет исследования. Объект исследования – политика группы стран БРИКС в области природопользования, окружающей среды и развития. Предмет исследования – механизмы и особенности сотрудничества стран БРИКС в сфере природоохранной деятельности.
Методология исследования. Для исследования проблемы применялись следующие методы: метод качественного и количественного сравнительного анализа, системный анализ (рассмотрение БРИКС в рамках ныне функционирующей системы международных отношений, рассмотрение БРИКС в качестве условно региональной подсистемы и её взаимодействия с глобальной), метод анализа документов, контент-анализ. Хронологические рамки исследования охватывают период с 2006-2021 гг., что совпадает с периодом функционирования группы БРИКС с её основания и до настоящего времени. Территориальными рамками, таким образом, является пространство стран БРИКС.
Источниковая база. Основой данного исследования являются материалы и документы, регулирующие деятельность государств в сфере окружающей среды и реализации Целей устойчивого развития (ЦУР) как на международном, так и на национальном уровнях. Международная законодательная база в сфере охраны окружающей среды, исследуемая в рамках данной диссертации, представлена такими международными документами, как: Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 1991 г.[footnoteRef:2], Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию 1992 г.[footnoteRef:3], Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года[footnoteRef:4], Киотский протокол[footnoteRef:5], Парижское соглашение по климату 2015 г.[footnoteRef:6] и другие международные источники экологического права. [2: Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте (Принята 25 февраля 1991 года) [Электронный ресурс] // ООН. Конвенции и соглашения. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/env_assessment.shtml] [3: Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию (Принята Конференцией ООН по окружающей среде и развитию, Рио-де-Жанейро, 3–14 июня 1992 года) [Электронный ресурс] // ООН Декларации. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml] [4: Резолюция, принятая генеральной ассамблеей ООН 25 сентября 2015 года 70/1. Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года [Электронный ресурс] // ООН. Режим доступа: https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&Lang=R] [5: Киотский протокол к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата (Принят 11 декабря 1997 года) [Электронный ресурс] // ООН. Конвенции и соглашения. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/kyoto.shtml] [6: Парижское соглашение в рамках Рамочной конвенции ООН об изменении климата (12 декабря 2015 года) [Электронный ресурс] // UN FCCC. – Режим доступа: https://unfccc.int/files/meetings/paris_nov_2015/application/pdf/paris_agreement_russian_.pdf]

В качестве источников, кроме того, были использованы официальные документы мероприятий БРИКС, такие, как Московская декларация XII саммита БРИКС 2020 года[footnoteRef:7], Меморандум о взаимопонимании по сотрудничеству в сфере охраны окружающей среды[footnoteRef:8] и другие. Кроме того, в рамках работы над диссертацией было изучено национальное экологическое законодательство государств-членов группы БРИКС, а также двусторонние соглашения между странами БРИКС в рамках природоохранной деятельности. [7: Московская декларация XII саммита БРИКС от 17 ноября 2020 года [Электронный ресурс] // Президент России. – Режим доступа: http://www.kremlin.ru/supplement/5581] [8: Страны БРИКС подписали Меморандум о взаимопонимании по сотрудничеству в сфере охраны окружающей среды [Электронный ресурс] // Минприроды РФ. – Режим доступа: http://www.mnr.gov.ru/press/news/strany_briks_podpisali_memorandum_o_vzaimoponimanii_po_sotrudnichestvu_v_sfere_okhrany_okruzhayushch/]

Степень научной разработанности темы. В настоящее время проблематика охраны окружающей среды, исследование конкретных экологических проблем на пространстве стран БРИКС, а также экологического фактора во взаимодействии стран БРИКС вообще становится объектом изучения ряда исследователей. Так, исследованием роли государств БРИКС в решении проблемы изменения климата занимались такие ученые, как К. Дауни и М.Уильямс[footnoteRef:9], Х. Тянь[footnoteRef:10]. Данные исследователи отмечают важность сотрудничества в области глобальных климатических изменений для стран БРИКС именно в контексте объединения. Л.Р. де Миранда и О. Нето[footnoteRef:11] также делали акцент на положении стран БРИКС в контексте изменения климата, оценивая объем выбросов тепличных (парниковых) газов в атмосферу. [9: Downie, C. After the Paris Agreement: What Role for the BRICS in Global Climate Governance? / C. Downie, M. Williams. – Global Policy, Volume 9. – Issue 3. – 2018. ] [10: Tian, H. Gathering Momentum for BRICS cooperation on Climate change / H. Tian // Chinese Academy of Social Sciences. – 2015. ] [11: De Miranda L.R. BRICS e o Meio Ambiente / L.R. de Miranda, O. Neto // Revista Justiça do Direito. – 2018. ]

Ряд исследователей занимались изучением нормативно-правовой базы стран БРИКС в области природоохранной деятельности. Так, Ю.Е. Каюшникова подробно исследовала внутреннее законодательство стран БРИКС в формате сравнительного анализа, определяя основные нормативно-правовые акты в данной сфере, а также давая оценку национальному законодательству по окружающей среде. И.В. Саблин[footnoteRef:12] изучал институционализацию природоохранной деятельности на пространстве КНР и Индии. Однако обширных сравнительных исследований или комплексных работ по обзору как внутреннего, так и международного законодательства в контексте БРИКС не проводилось. [12: Саблин И. В. Институциональное оформление внутренней экологической политики Китая и Индии / И.В. Саблин // Молодой ученый, №6. – 2011. ]

Значительное число исследований посвящено соотношению экологической и экономической сфер. Например, такие ученые, как Ф.Д. Дрезен[footnoteRef:13], Д.Н. Лыжин[footnoteRef:14], Н.Г. Хмелевская[footnoteRef:15] занимались изучением роли экологических инициатив БРИКС с точки зрения экономической эффективности. Отдельное внимание уделяется также и «зеленой» экономике, что отражено, в частности, в работе Д.Н. Лыжиной и в исследованиях С. Лоусона, Д. Хикока и А. Ступницкой[footnoteRef:16]. [13: Dresen F.J. Economic Growth and Environmental Security in Russia [Электронный ресурс] // Wilson Center. – Режим доступа: https://www.wilsoncenter.org/publication/economic-growth-and-environmental-security-russia. ] [14: Лыжин Д.Н. Состояние и перспективы сотрудничества стран БРИКС в сфере формирования «зеленой» экономики [Электронный ресурс] // Российский Институт Стратегических Исследований. – Режим доступа: https://riss.ru/wp-content/uploads/2015/05/Doklad-BRIKS-zel-ekonom-sajt.pdf] [15: Хмелевская Н.Г. Контуры диалога БРИКС по устойчивому развитию в реалиях внешнеторговых отношений / Н.Г. Хмелевская // Вестник международных организаций: образование, наука, новая экономика, №4. – 2018. – 22с. ] [16: Lawson S. Why the BRIC’s Dream Should be Green / S. Lawson, D. Heacock, A. Stupnytskaya // BRICS and Beyond. – Golman Sachs, 2007. ]

При этом чаще работы исследователей посвящены рассмотрению экологических проблем отдельных стран-участниц пятерки. Так, например, М. Чандра[footnoteRef:17] и А. Бетигери[footnoteRef:18] исследуют экологические проблемы Индии, Т. Ма[footnoteRef:19] и М.И. Хан[footnoteRef:20] занимаются анализом китайских программ по борьбе с внутригосударственными экологическими проблемами. Экологическая ситуация в ЮАР, её проблемы и задачи стали объектом исследования таких ученых, как С. Вогель[footnoteRef:21] и М. Банк[footnoteRef:22]. Вопросы природоохранной деятельности в России, экологические проблемы российских городов стали объектом исследования О.В. Ляховенко[footnoteRef:23], Д.П. Ньюэлла[footnoteRef:24]. Бразильский ученый Б. Смит[footnoteRef:25] предлагает исследование экологических проблем, развития чистых технологий и экологической политики в Бразилии. [17: Chandra M. Environmental Concerns in India: Problems and Solutions / M. Chandra // Journal of International Issues and Law, vol.15, n.1/ - 2015. ] [18: Betigeri A. Choking point: India’s environmental crisis [Электронный ресурс] // The Interpreter. – 2019. – Режим доступа: https://www.lowyinstitute.org/the-interpreter/choking-point-india-environment-crisis] [19: Ma T. China and the environment: a decade in review [Электронный ресурс] // China dialoge. – Режим доступа: https://www.chinadialogue.net/blog/11743-China-and-the-environment-a-decade-in-review/en] [20: Khan M.I. Environmental Challenges and Current Practices in China – A Thorough Analysis / M.I. Khan, Y. Chang // Sustainability. – 2018. ] [21: Vogel S. Environmrntal problem-solving in South Africa: harnessing creative imaginaries to address ‘wicked’ challenges and opportunities / S. Vogel, D. Scott, C. E. Culwick & C. Sutherland // south African Geographical Journal, vol.98 (3). – 2016. ] [22: Bank M. Climate Change and South Africa: A Critical Analysis of the Earthlife Africa Johannesburg and Another v Minister of Energy and Others / M. van der Bank, J. Karsten // Air, Soil and water Research. – 2020. ] [23: Ляховенко О.И. Основные экологические проблемы российских городов и стратегии их разрешения / О.И. Ляховенко, Д.И. Чулков // Русская политология – Russian Political Science, №3. – 2017. ] [24: Newell, J. P. The state of environmental protection in the Russian Federation: a review of the post-Soviet era / J.P. Newell, L.A. Henry // Eurasian Geography and Economics, 57(6). – 2016. ] [25: Smith B. Brazil: Environmental Issues, Policies and Clean Technology [Электронный ресурс] // AZO Cleantech. – Режим доступа: https://www.azocleantech.com/article.aspx?ArticleID=547]

Однако следует подчеркнуть, что комплексное исследование проблем окружающей среды и механизмов в рамках их решений, которое охватывало бы все пять стран БРИКС и их сотрудничество в данном аспекте, в настоящее время отсутствует.
Научная новизна диссертационного исследования заключается в предложении комплексного междисциплинарного анализа нормативно-правовой базы и механизмов взаимодействия стран БРИКС в сфере природоохранной деятельности, а также в рассмотрении экологических проблем в государствах объединения не по отдельности, а в контексте объединения в целом. Кроме того, автором был использован ряд документов, ранее не вводившихся в научный оборот.
Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности использования результатов проведенной работы в дальнейшем изучении рассмотренной автором проблемы, включая сравнительный анализ и классификацию экологической ситуации как в каждом отдельном государстве-участнике БРИКС, так и всей группы этих стран вместе взятых.
Практическая значимость исследования представлена возможностью использования отдельных частей диссертации в образовательном процессе, в том числе при подготовке к лекциям, проведении семинарских занятий, разработке методических пособий и, более того, государственными органами и неправительственными экологическими организациями, работающими в сфере окружающей среды и развития.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, семи параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы.
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[bookmark: _Toc71294620]1.1. Сущность концепции устойчивого развития

Устойчивое развитие (англ. sustainable development) – это одна из ключевых концепций для человечества на сегодняшний день. Базисом для её успешной реализации является, прежде всего, развитая экономика, однако важным является также взаимодополняемость трех ключевых основ – экономической, экологической и социальной.
В настоящее время существует множество (более ста) определений устойчивого развития, сформулированных как отдельными исследователями, так и целыми группами. В числе наиболее распространенных можно предложить следующие:
· согласно Всемирной стратегии охраны природы, устойчивое развитие – это такое развитие, которое обеспечивает реальное улучшение качества жизни людей и в то же самое время сохраняет природное разнообразие Земли[footnoteRef:26]; [26: Всемирная стратегия охраны природы [Электронный ресурс] // Экология. Справочник. – Режим доступа: https://ru-ecology.info/term/54551/]

· согласно законодательству РФ, устойчивое развитие – это повышение уровня и качества жизни населения на основе научно-технического прогресса, динамичного развития экономики и социальной сферы при сохранении воспроизводственного потенциала природного комплекса страны как части биосферы Земли, а также технологического потенциала в интересах нынешнего и будущих поколений[footnoteRef:27]; [27: Концепция перехода Российской Федерации к устойчивому развитию: Указ Президента Российской Федерации № 440 от 1 апреля 1996 года [Электронный ресурс] // Президент России. – Режим доступа: http://www.kremlin.ru/acts/bank/9120]

· по Н.Н. Моисееву устойчивое развитие – это реализация стратегии человека, его пути к эпохе ноосферы, то есть к состоянию коэволюции общества и Природы[footnoteRef:28]; [28: Моисеев Н.Н. «Устойчивое развитие» или «Стратегия переходного периода» / Н.Н. Моисеев // ЭКОС-информ. – 1995.– № 3/4. – С.46.]

· А.Д. Урсул под устойчивым развитием понимает управляемое развитие общества, не разрушающего своей природной основы и обеспечивающее выживание и непрерывное развитие цивилизации[footnoteRef:29]. [29: Урсул А. Д., Романович А. Л. Безопасность через устойчивое развитие [Электронный ресурс] // АНО «Центр междисциплинарных исследований им. С.П. Курдюмова «Сретенский клуб». – Режим доступа: http://spkurdyumov.ru/economy/bezopasnost-cherez-ustojchivoe-razvitie/]

Устойчивое развитие представляет собой всеобъемлющую парадигму Организации Объединенных Наций (ООН). Концепция устойчивого развития была описана в Докладе Комиссии Брутланд 1987 года как «развитие, которое отвечает потребностям настоящего, не ставя под угрозу способность будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности»[footnoteRef:30]. Данное определение предлагается использовать в качестве характеризующего «устойчивое развитие» в рамках данного исследования. [30: Sustainable Development [Электронный ресурс] // UNESCO. – Режим доступа: https://en.unesco.org/themes/education-sustainable-development/what-is-esd/sd]

Смысл этой идеи заключается в том, что население планеты сегодня должно стремиться использовать такие технологии, которые не ставят под угрозу нанесения ущерба несущей (хозяйственной) ёмкости биосферы (оболочки земли, заселенной живыми организмами и преобразованной ими[footnoteRef:31]), названной В.И. Вернадским «тонкой пленкой жизни».[footnoteRef:32] [31: Опекунова М.Г. Понятие биосферы и живого вещества. Биогеохимические принципы Вернадского [Электронный ресурс] // Экология и окружающая среда. Открытое образование. – Режим доступа: https://studio.openedu.ru/assets/courseware/v1/18c6c2acddf07b5ca9ad8c1a1b5befd4/asset-v1:spbu+ECOENV+fall_2020+type@asset+block@M5_Ecologia_Okruj_Sredy.pdf] [32: Там же. ]

Впервые об устойчивости заговорили в 1972 году в докладе «Пределы роста» (Limits to Growth), представленному Римскому клубу. Было введено понятие «устойчивая система», а также спрогнозирован неутешительный сценарий, согласно которому при сохранении темпов роста экономики и населения человечество придет к глобальной экологической катастрофе к 2100 г.[footnoteRef:33] [33: Meadows, D.H. The Limits to growth; a report for the Club of Rome's project on the predicament of mankind / D.H. Medows, D.L. Meadows, J. Randers, W.W. Behrens III // New York Universe Books. – 1972. – С. 126. ]

Основная мысль авторов доклада заключалась также в том, что если современные тенденции роста численности населения, индустриализации, темпов загрязнения окружающей среды, производства продовольствия и истощения ресурсов будут продолжаться, то в течение последующих ста лет мир подойдет к пределам роста, произойдет неожиданный и неконтролируемый спад численности населения и резко снизится объем производства. Основным предложением авторов «Пределов роста» стало стремление перехода к устойчивой экономической и экологической стабильности. Такое состояние глобального равновесия необходимо, по их мнению, установить на уровне, который позволит удовлетворить основные материальные нужды каждого человека и даст каждому равные возможности для реализации личного потенциала.[footnoteRef:34] [34: Там же. С. 179. ]

Далее развитие концепции целесообразно рассмотреть в контексте основных конференций и докладов, поднимавших вопросы устойчивого развития.
В 1972 году в Стокгольме состоялась первая конференция Организации Объединенных Наций по вопросам окружающей среды. Стокгольмская конференция активно способствовала изучению окружающей среды на национальном и международном уровнях, оказала влияние на формирование нормативно-правовых норм и законодательных инициатив в области экологического сотрудничества, а также стимулировала возникновение международных форм кооперации по охране и защите окружающей среды.[footnoteRef:35] [35: Цверианашвили И.А. Стокгольмская конференция 1972 г. и её роль в становлении международного экологического сотрудничества / И.А. Цверианашвили // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского, №1. – 2016. – С.89. ]

На конференции была принята Декларация ООН по проблемам окружающей человека среды, в ней провозглашались 26 принципов, которые должны способствовать ее сохранению. Взаимозависимость экономического и экологического факторов отчетливо отражена в Принципе 4 Декларации, который гласит: «Человек несет особую ответственность за сохранение и разумное управление продуктами живой природы и ее среды, которые в настоящее время

[…]

На основании рассмотренных выше и проанализированных нами документов, и действующих механизмов взаимодействия стран БРИКС, можно говорить об относительно невысокой роли экологического фактора в повестке дня объединения. Это проявляется, например, в том, что функционирует лишь несколько рабочих групп, связанных с природоохранной деятельностью и устойчивым развитием, занимающихся, в основном водными проблемами.
Кроме того, встречи министров окружающей среды стран-членов пятёрки хоть и проводятся ежегодно, однако достаточно сложно найти результаты этих встреч — конкретные документы и протоколы, дорожные карты действий и так далее.
Представляется, что недостаточная разработанность экологического вектора развития взаимодействия на пространстве БРИКС и может являться основным фактором расширения такого сотрудничества.
На 12-м Академическом форуме БРИКС 2020 года делегатами был внесен ряд предложений и рекомендаций по широкому кругу сфер сотрудничества, в том числе и в рамках проблемы, связанной с окружающей средой и развитием.
Так, в документе говорится, что страны БРИКС должны активизировать свои усилия по реализации Повестки дня в области устойчивого развития до 2030 года. При этом необходимо продолжая продолжать работу по публикации Добровольных Национальных Отчетов относительно прогресса в достижении целей устойчивого развития и связанных с ними задач на национальном уровне в контексте Повестки дня на период до 2030 года. Также, соответствующие органы БРИКС призываются к продолжению разработки своих национальных индикаторов в соответствии с принципом Повестки, в соответствии с которым цели формулируются в виде глобальных моделей. Также, было внесено предложение инициировать механизм взаимной подотчетности для содействия полному осуществлению ЦУР.[footnoteRef:193] [193: Recommendations of the 12th BRICS Academic Forum to the leaders [Электронный ресурс] // BRICS Russia 2020. - Режим доступа: https://brics-russia2020.ru/images/106/14/1061406.pdf]

В целом, такой механизм представляется эффективным средством на пути реализации целей устойчивого развития странами БРИКС, так как взаимная подотчетность способна простимулировать стремление к максимальному их исполнению.
Также, в рекомендациях Академического форума отмечалось, что политика охраны окружающей среды и адаптации к изменению климата должна оставаться важным направлением международного сотрудничества БРИКС и инициатив внутри БРИКС. Правительства государств-членов должны тесно сотрудничать со своим сообществом, чтобы обеспечить принятие долгосрочной научно обоснованной политики и эффективную работу в рамках соответствующих международных глобальных и региональных институтов. В существующей системе БРИКС можно было бы развивать специальный экологический сектор для реализации новых совместных проектов и инициатив БРИКС в области «зеленого» развития и защиты окружающей среды.[footnoteRef:194] [194: Recommendations of the 12th BRICS Academic Forum to the leaders [Электронный ресурс] // BRICS Russia 2020. - Режим доступа: https://brics-russia2020.ru/images/106/14/1061406.pdf]

Согласно декларациям ежегодных саммитов глав государств, страны БРИКС стремятся «продолжать содействовать «зеленому» развитию и низкоуглеродной экономике в контексте устойчивого развития и искоренения бедности, расширять сотрудничество БРИКС в области изменения климата и расширять «зеленое» финансирование».
О перспективах развития «зеленой» экономики пишет также Д.Н. Лыжин, упоминая созданную в 2015 году на саммите БРИКС в Уфе рабочую группу на уровне представителей международных департаментов природоохранных и экономических ведомств БРИКС. «На рабочую группу возложены задачи по созданию регулярного механизма взаимодействия между странами БРИКС, а также разработка платформы государственно-частного партнерства по развитию и продвижению «зелёных технологий».[footnoteRef:195] [195: Лыжин Д.Н. Состояние и перспективы сотрудничества стран БРИКС в сфере формирования «зеленой» экономики [Электронный ресурс] // Российский Институт Стратегических Исследований. – Режим доступа: https://riss.ru/wp-content/uploads/2015/05/Doklad-BRIKS-zel-ekonom-sajt.pdf. - С.6.]

Также, Д.Н. Лыжин предлагает рассмотреть следующие направления сотрудничества, которые позволили бы совершить переход к «зеленым» технологиям и экономике:
1. Создание информационного банка «зеленых» технологий с целью их внедрения на взаимовыгодной основе с паритетным внесением технологий от стран объединения.
2. Выделение собственных критериев «зеленого» развития с учетом экономических, социальных и культурных особенностей.
3. Проведение экологической сертификации товаров и производственной деятельности с целью формирования реестра экологически ориентированных предприятий и продвижения на рынках их продукции.[footnoteRef:196] [196: Там же. С. 6. ]

Можно говорить о целесообразности названных мер, так как они позволят странам БРИКС повысить инвестиционную привлекательность и энергетическую безопасность населения стран во всех её проявлениях. Следовательно, данное направление можно считать перспективным в контексте сотрудничества стран как в рамках БРИКС, так и с другими государствами.
Пять стран должны укреплять сотрудничество и способствовать обмену передовым опытом в области механизмов адаптации к глобальному
потеплению для снижения уязвимости и повышения устойчивости стран БРИКС к изменению климата. Также жизненно важно, чтобы БРИКС вовлекал в сотрудничество реальный сектор экономики в качестве ключевого игрока, предлагая платформу с участием многих заинтересованных сторон для координации различных усилий во имя общего дела. В данном случае важно взаимодействие, например, с Новым банком развития БРИКС.
Говоря о деятельности НБР, «зеленая экономика» в данном контексте является одним из приоритетных направлений финансирования проектов этой организацией. Соответствие принципам устойчивого развития — также важный критерий при отборе инфраструктурных и энергетических проектов, получающих финансирование банка.[footnoteRef:197] [197: Морозкина А.К. Новый банк развития в глобальной финансово-экономической архитектуре / А.К. Морозкина // Вестник международных организаций: образование, наука, новая экономика. - 2015. Т. 10. № 2 ]

Еще одним вопросом, поднятым в рекомендациях Академического форума, стало устойчивое развитие отдаленных и сельских территорий в странах БРИКС. Цель — обеспечение одинаково устойчивого и поступательного развития всей территории пяти стран. Новые цифровые технологии открывают широкие перспективы в области социально-экономического развития различных регионов БРИКС. Таким образом, приветствуется подготовка банка данных передового опыта по развитию удаленных территорий в странах БРИКС, подготовленного Экспертным советом БРИКС, Россия в сотрудничестве с Минэкономразвития России совместно с Национальным комитетом по исследованиям БРИКС. Соответствующие органы БРИКС, таким образом, призываются к рассмотрению этих исследований в качестве отправной точки для обмена передовым опытом и внедрения соответствующих политик и расширения сотрудничества для устойчивого развития регионов стран БРИКС и общего повышения качества жизни людей в государствах-членах объединения.[footnoteRef:198] [198: Recommendations of the 12th BRICS Academic Forum to the leaders [Электронный ресурс] // BRICS Russia 2020. - Режим доступа: https://brics-russia2020.ru/images/106/14/1061406.pdf]

Так или иначе, важнейшим перспективным направлением расширения сотрудничества стран пятёрки является изменение климата и последствия этого процесса. Решение данной проблемы играет ключевую роль для всех стран-членов БРИКС, так как данное направление напрямую связано с продовольственной безопасностью и предотвращением голода. Иными словами, в данном случае наблюдается тесная связь между экологическими и социально-экономическими факторами устойчивого развития.
В данном контексте, согласно предложению НКИ БРИКС «На пути к долгосрочной стратегии стран БРИКС» членам объединения рекомендуется:
1) принять или развивать политику противодействия изменению климата;
2) проводить исследования для изучения рисков изменения климата и соответствующих моделей в каждом государстве-члене БРИКС и соответствующих регионах;
3) сотрудничать и делиться идеями о новых и инновационных способах соблюдения устойчивого развития. Это может включать в себя: переход к низкоуглеродной экономике, которая отвечает разнообразным и насущным потребностям развивающихся стран, где социальная и экологическая справедливость взаимно обеспечиваются и способствуют переходу к менее энергоемкой и добывающей экономике за счет возобновляемых источников энергии; экологически чистое строительство; улучшение общественного транспорта; комплексное городское и сельское планирование; устойчивое развитие инфраструктуры и агроэкологическое производство продуктов питания для удовлетворения социально-экономических потребностей граждан;
4) обеспечить устойчивость домашних хозяйств и мелких предприятий за счет траектории социально-экологического экономического развития, которая укрепляет местную экономику и повышает ее устойчивость к внешним потрясениям;
5) создавать дополнительные обучающие программы и опросы относительно энергоемкости и эффективности.[footnoteRef:199] [199: Towards a long-term strategy for BRICS [Электронный ресурс] // НКИ БРИКС. - Режим доступа: http://www.nkibrics.ru/ckeditor_assets/attachments/55cca92662726921aa020000/na_puti_k_dolgosrochnoy_strategii_stran_briks_angl.pdf?1439476006]

Таким образом, видно, что на основании данных рекомендаций открываются широкие возможности для различного рода профсоюзов, предпринимателей, экспертов стран БРИКС к более тесному взаимодействию. В целом, для пяти стран-членов объединения подобного рода сотрудничество может стать ключевым, так как оно предполагает не только решение экологических вопросов, но и обращает внимание на социальные и экономические аспекты развития общества. Более того, в данном контексте возможно привлечение ряда ученых и специалистов в области инновационных технологий (например, в аграрной сфере).
Перспективы сотрудничества обуславливаются также и тем, что во всех странах БРИКС деградация окружающей среды тесно встроена в текущие модели экономического роста. Экономическое развитие государств является преимущественно экстенсивным за счет вовлечения в экономический оборот все большего количества ресурсов, в том числе природных. Все страны пятёрки, отчасти кроме Бразилии, опираются в своем развитии на экспорт природных ресурсов либо ресурсоемкой (и вредной для окружающей среды) продукции, а потому сокращение экологических проблем по мере экономического роста без перехода на иные модели развития в них невозможно.[footnoteRef:200] [200: Стратегия развития БРИКС и приоритеты для России [Электронный ресурс] // Доклад НИУ ВШЭ. - Режим доступа: https://conf.hse.ru/mirror/pubs/share/368324519.pdf. - С.158. ]

Обсуждение новых экологических проектов, учитывающих ресурсно-экологические ограничения, а также общий тренд на «зеленую» экономику, могли бы стать важным направлением сотрудничества в рамках БРИКС. Тем более, что у отдельных стран пятёрки есть свои представления об этом. В частности, в Китае еще в 2012 г. была выдвинута идея экологической цивилизации, а на её основе разработана «Стратегия энергетической революции (2016–2030 гг.)». В ЮАР также есть опыт разработки детальных национальных планов «зеленого развития». Важно, что возможный успех в разработке новых механизмов сделает страны БРИКС образцом для подражания для государств, следующих за ними по пути развития.[footnoteRef:201] [201: Там же. С. 162. ]

Несмотря на амбициозность названных планов и большой объем уже проделанной работы, представляется, что потенциал сотрудничества в области окружающей среды и изменения климата в странах БРИКС может быть гораздо выше. Узкие инициативы, призванные обеспечить обмен опытом в области отдельных экологических проблем, а также финансирование отдельных «зеленых» проектов, — важные, но недостаточные направления сотрудничества.[footnoteRef:202] [202: Там же. С. 163. ]

Таким образом, стоит отметить, что сотрудничество в области охраны окружающей среды и устойчивого развития и в дальнейшем будет занимать важное место во взаимодействии стран БРИКС. Очевидно, будет продолжаться реализация уже принятых инициатив, автор работы также видит широкие перспективы в углублении данного сотрудничества. Перспективным направлением является финансирование «зеленых» проектов Новым банком развития БРИКС.

[bookmark: _Toc71294629]Заключение

В результате проведенного исследования автор пришел к следующим выводам.
3. Страны группы БРИКС, несмотря на их различное географическое расположение и неодинаковые эколого-географические характеристики в значительной степени подвержены экологическим рискам и предкризисным состояниям в области окружающей среды и развития, что является одним из последствий процесса глобализации.
3. Вместе с тем следует различать общие причины формирования такого рода ситуаций и национально-государственные, то есть присущие каждой стране группы БРИКС. Из этого следует, что необходимо рассматривать экологическую повестку каждого государства-члена группы БРИКС в отдельности, а также общие проблемы формирования условий экологической безопасности, как для всей группы БРИКС, так и для регионального и глобального масштабов.
3. Несмотря на различие государственной экологической политики стран БРИКС, которые соответствуют задачам, стоящим перед тем или иным государством группы, в первую очередь следует обратить внимание на глобальное проявление социально-экологической проблемы для того, чтобы поддержать те общепланетарные усилия, которые предпринимаются абсолютным большинством мирового сообщества. Такой подход будет определять уровень совместных действий всех стран в обеспечении глобальной экологической безопасности.
3. Это направление экологических действий стран БРИКС не отрицает разработки своих планов экологической государственной политики с учетом тех различий, которые имеются в области окружающей среды и развития у каждого государства группы. Разные подходы должны быть в области лесной политики и обеспечения устойчивости национальных лесов, в борьбе с опустыниванием, в сохранении водных ресурсов, в области сохранения почв – в особенности пахотных угодий.
3. Важным фактором успешного развития сотрудничества стран БРИКС в области окружающей среды и развития является имеющее место природоохранное законодательство, а сами вопросы социально-экологического содержания включены в Конституции всех стран-участниц этой группы, в том числе с учетом экологических прав и обязанностей граждан этих стран. Правовое обеспечение экологической политики стран-участниц БРИКС предусматривает обязательное выполнение всех подписанных договоров, конвенций, документов по различным аспектам охраны окружающей среды от деградации.
3. Необходимо повысить статус БРИКС и БРИКС+ в разработке новых подходов в осуществлении глобальной социально-экологической политики, поскольку именно они, представляющие различные части Света и континенты уже имеют богатый опыт в реализации региональной и глобальной социально-экологическое политики для обеспечение экологической безопасности. Особенно важным вопросом является необходимость изменения международного экологического права, ибо до настоящего времени оно является «мягким» и не предусматривает какого-либо наказания стран, нарушающих общую повестку дня в области окружающей среды и развития, в том числе и принятия соответствующих санкций.
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