ОТЗЫВ
научного руководителя на магистерскую диссертацию Пряниковой А.А.
на тему Взаимодействие стран БРИКС в сфере природоохранной деятельности.

Диссертационное исследование А.А.Пряниковой написано на высоко актуальную, важную и перспективную тему: развитие природоохранной политики стран-участниц группы БРИКС.
Практически до настоящего времени такого комплексного исследования экологической политики государств, расположенных в разных географических регионах и имеющих различные эколого-географические характеристики, не проводилось.
Поэтому с полным основанием можно считать исследование, проведенное А.А. Пряниковой, одним из первых, если не первым, в этой сфере международной деятельности. Оно отличается хорошо продуманной структурой диссертации, грамотным, хорошо поставленным языком изложения. Четко и убедительно написанное Введение полностью оправдывает структуру диссертационной работы, определяя актуальность, цель, задачи, методологию проведенного исследования и показывая теоретическое и практическое значение диссертации.
Работа отличается использованием широкого круга источников и литературы, что определило степень изученности проблематики диссертации и помогло автору четко и ёмко изложить внесенную новизну.
Диссертационное исследование, выполненное автором, отличается хорошим языком, поэтому легко и с интересом читается. Диссертация состоит из Введения, трех глав, разбитых на соответствующие параграфы и убедительно написанным Заключением, в котором автор предлагает выводы, к которым он пришел в результате проведенного исследования.
Диссертационная работа А.А.Пряниковой полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым такого рода материалам, является самостоятельным, завершенном исследованием и, несомненно, заслуживает оценки «отлично».
Работа руководителя с магистрантом А.А.Пряниковой показала, что она является творчески настроенным автором, способным на осуществление серьезных исследовательских работ, и я с полным основанием рекомендую А.А.Пряникову к поступлению в аспирантуру.

Научный руководитель
Доцент кафедры Мировой политики
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